
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “P. MASCAGNI” 
Via Toscanini, 6- 59100 PRATO - Tel. 0574 32702 

C.F./P.IVA 84032710489 

http://www.mascagniprato.edu.it 

e-mail: poic80800b@istruzione.it 

POIC80800B@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Via Toscanini, 6- 59100 PRATO - Tel. 0574 32702 

C.F./P.IVA 84032710489 

http://www.mascagniprato.edu.it 

e-mail: poic80800b@istruzione.it 

 

 

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni 
di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-14251 
CUP: F34D22004600006 

 
CIG.: ZBA3CAC886 

All’Albo on line  
Amministrazione Trasparente  

Sito Web 
 
  

Oggetto: Determina affidamento diretto Fondazione “Modi di dire” onlus per la realizzazione dei 

percorsi di orientamento degli alunni con il coinvolgimento delle famiglie Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica(D.M. 170/2022) 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO   l’art. 3 del D.P.R. 275/99; 
VISTI gli artt. 7 e 25 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO   l’art. 1 comma 7 lettera I della Legge 107/2015; 
VISTO   il D.lgs 36/2023; 
VISTO   il P.T.O.F. di questa Istituzione scolastica; 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) italiano, approvato con Decisione di 
esecuzione del Consiglio, in data 13 luglio 2021; 
VISTO    il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 170 del 24/06/ 2022 recante “Definizione dei criteri 
di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica in 
attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della 
Missione 4- Componente 1- del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), finanziato 

http://www.mascagniprato.edu.it/
mailto:poic80800b@istruzione.it
mailto:POIC80800B@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.mascagniprato.edu.it/
mailto:poic80800b@istruzione.it




ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “P. MASCAGNI” 
Via Toscanini, 6- 59100 PRATO - Tel. 0574 32702 

C.F./P.IVA 84032710489 

http://www.mascagniprato.edu.it 

e-mail: poic80800b@istruzione.it 

POIC80800B@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Via Toscanini, 6- 59100 PRATO - Tel. 0574 32702 

C.F./P.IVA 84032710489 

http://www.mascagniprato.edu.it 

e-mail: poic80800b@istruzione.it 

 

 

dall’Unione Europea NextGeneration EU; 
VISTO l’Allegato 2 – “Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next 
Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche”, che vede questa Istituzione scolastica assegnataria 
di risorse pari ad € 118.650,85; 
VISTA le circolari del Ministero dell’economia e delle finanze Ragioneria generale dello Stato PNRR.; 
VISTO la Nota del MI n. 60586 del 13/07/2022 recante “Orientamenti per l’attuazione degli interventi 
nelle scuole”; 
DATO ATTO Che tale priorità di investimento è finalizzata al potenziamento delle competenze di 
base di studentesse e studenti di I e II ciclo e al contrasto alla dispersione scolastica, attraverso 
interventi personalizzati sui bisogni degli studenti; 
VISTO    L’art. 1 del decreto del Ministero dell’istruzione n.361 del 29/12/2021 dispone che le attività, 
“[…]mirate alla riduzione dell’abbandono scolastico, sono realizzate attraverso una strategia di tipo 
sistemico, basata sul miglioramento continuo della didattica e sulla personalizzazione degli 
apprendimenti, sul monitoraggio costante delle studentesse e degli studenti più esposti al rischio di 
dispersione, sulla progettazione coordinata degli interventi, sulla misurazione continua dell’efficacia 
delle azioni intraprese, sulla sinergia con la comunità locale e sul rafforzamento della collaborazione 
con le famiglie.” 
TENUTO CONTO degli orientamenti per l'attuazione degli interventi nelle scuole del Ministero 
dell’Istruzione, che raccomandano il coinvolgimento di soggetti pubblici e privati al fine di rafforzare 
le azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica; 
VISTO il percorso di compilazione del Rapporto di Valutazione e di elaborazione del PTOF; 
DATO ATTO CHE Per sostenere il contrasto dell’abbandono scolastico, nell’ambito dell’autonomia 
di ciascuna scuola, è prevista la costituzione di un team per la prevenzione della dispersione 
scolastica composto da docenti e tutor esperti interni e/o esterni; 
ATTESO CHE il Team di progetto, partendo da un’analisi di contesto: - supporta la scuola 
nell’individuazione degli alunni a maggior rischio di abbandono o che abbiano già abbandonato la 
scuola e nella mappatura dei loro fabbisogni - Individua gli studenti con maggiori fragilità negli 
apprendimenti di base - coadiuva il dirigente scolastico nella gestione degli interventi di riduzione 
dell’abbandono all’interno della scuola e dei progetti educativi individuali e si raccorda, 
eventualmente anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi 
sociali, con i servizi sanitari, con le organizzazioni del Terzo Settore. 
VISTA  la costituzione, ai sensi del citato DM n.170, spec.art.2 comma 4, un gruppo di lavoro per il 
coordinamento della prevenzione della dispersione scolastica, con il compito di progettare e gestire 
interventi efficaci in materia di prevenzione della dispersione, per il biennio 2023/2025; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei 
criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 

http://www.mascagniprato.edu.it/
mailto:poic80800b@istruzione.it
mailto:POIC80800B@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.mascagniprato.edu.it/
mailto:poic80800b@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “P. MASCAGNI” 
Via Toscanini, 6- 59100 PRATO - Tel. 0574 32702 

C.F./P.IVA 84032710489 

http://www.mascagniprato.edu.it 

e-mail: poic80800b@istruzione.it 

POIC80800B@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Via Toscanini, 6- 59100 PRATO - Tel. 0574 32702 

C.F./P.IVA 84032710489 

http://www.mascagniprato.edu.it 

e-mail: poic80800b@istruzione.it 

 

 

attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito 
della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU”; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, il quale distribuisce le 
risorse tra le istituzioni scolastiche per le azioni di prevenzione e dispersione scolastica in attuazione 
della linea di investimento 1.4 
VISTA la nota MPI.AOOGABMI.0109799. del 30-12-2022 la quale fornisce le istruzioni operative per 
la presentazione e gestione del progetto; 
VISTA la nota M_PI.21092 del 20.2.23 la quale fornisce chiarimenti in merito alle istruzioni operative; 
VISTO l’accordo di concessione prot. nr. 0053359 del 18/3/2023 
VISTO il progetto, inoltrato attraverso il portale Futura identificativo nr M4C1I1.4-2022-981-P- 14251 
VISTA la variazione di bilancio con decreto del Dirigente nr. 4274 del 22/3/2023 con la quale è stato 
inserito nel P.A. 2023 l’aggregato “A3/13 “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica – D.M. n. 170/2022 
VISTI i verbali della RSU di Istituto del 05/05/23 e del 31/05/23 concernenti la definizione dei costi 
unitari relativi alle ore aggiuntive del personale interno ed esterno all’amministrazione  
VISTA la manifestazione di interesse pervenuta agli atti della scuola in data 1/2/23  prot. 1523 con la 
quale la, Ente del Terzo Settore, dichiarava la disponibilità a coprogettare e collaborare ai fini della 
realizzazione dell’azione relativa il coinvolgimento delle famiglie per la organizzazione di percorsi di 
orientamento su tematiche relative la prevenzione del disagio e i disturbi specifici dell’apprendimento, 
inclusa la disabilità; 
VISTO quanto disposto dall’art.50 lettera b) del d.lgs 36/2023 che prevede l’affidamento diretto 
VISTA la macroprogettazione della scuola relativa alle azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica presentata e successivamente autorizzata su piattaforma Futura dove risulta 
la Fondazione Modi di dire onlus nella fase di coprogettazione degli interventi e di realizzazione degli 
stessi; 

  VISTA l’ art. 49 comma 2 del DLGS 36/2023 che disciplina il principio di rotazione degli affidamenti; 

VISTA la proposta economica pervenuta agli atti della scuola in data 05/06/2023 prot. 7957 della 
Fondazione Modi di dire onlus, Ente del Terzo Settore, 
VISTO il verbale del Team per la dispersione riunitasi in data 22/6/23, prot. 8920 del 23/6/23; 

 
DETERMINA 

 
Art. 1  
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
Art. 2  

http://www.mascagniprato.edu.it/
mailto:poic80800b@istruzione.it
mailto:POIC80800B@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.mascagniprato.edu.it/
mailto:poic80800b@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “P. MASCAGNI” 
Via Toscanini, 6- 59100 PRATO - Tel. 0574 32702 

C.F./P.IVA 84032710489 

http://www.mascagniprato.edu.it 

e-mail: poic80800b@istruzione.it 

POIC80800B@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Via Toscanini, 6- 59100 PRATO - Tel. 0574 32702 

C.F./P.IVA 84032710489 

http://www.mascagniprato.edu.it 

e-mail: poic80800b@istruzione.it 

 

 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto ai sensi dell’Art. 50 lettera b) del d.lgs 36/2023 per 
l’incarico relativo alla realizzazione dei percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie alla 
Fondazione Modi di dire onlus, Ente del Terzo Settore per 7 moduli da 10 ore ciascuno al costo orario 
di € 50,00;  
Art. 3 L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto comprensivo di ogni 
onere  cui all’Art. 2 è determinato in € 3.500,00 
Si approva il contratto 
Art. 4  
Ai sensi dell’ Art. 15, D.Lgs. 36/2023 viene individuato “Responsabile Unico di Progetto (RUP) il Dirigente 
Scolastico Prof.ssa Lucirino Emanuela Antonella  
Art. 5  
Nel rispetto dei principi di trasparenza e pubblicità il presente atto è pubblicato nella sezione sezioni Albo On 
Line/ Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, http://www.mascagniprato.edu.it 

 
Il presente atto potrà essere impugnato da chiunque ne abbia interesse entro il quindicesimo giorno 
dalla pubblicazione all’albo della scuola  

Il Dirigente scolastico 
Prof.ssa Emanuela Antonella Lucirino 

Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme collegate 

http://www.mascagniprato.edu.it/
mailto:poic80800b@istruzione.it
mailto:POIC80800B@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.mascagniprato.edu.it/
mailto:poic80800b@istruzione.it
http://www.mascagniprato.edu.it/

		2023-10-02T15:04:53+0200
	EMANUELA ANTONELLA LUCIRINO




